

milhares euros

	1S14	% VPS	Δ	1S13	% VPS	2T14	% VPS	Δ	2T13	% VPS
	(não auditado)			(não auditado)		(não auditado)			(não auditado)	
Vendas e Prestações de Serviços	1.122.419		7,9%	1.039.959		634.724		11,6%	568.747	
Europa	387.330		(12,8%)	444.028		210.520		(5,9%)	223.665	
África	556.836		28,6%	433.027		325.578		25,5%	259.345	
América Latina	233.067		23,5%	188.743		131.989		28,4%	102.763	
Outros & Intragrupo	(54.814)			(25.839)		(33.362)			(17.027)	
EBITDA	194.726	17,3%	20,4%	161.695	15,5%	119.010	18,7%	19,6%	99.474	17,5%
EBIT	120.116	10,7%	17,9%	101.885	9,8%	72.413	11,4%	9,6%	66.047	11,6%
Resultados financeiros	(51.111)	(4,6%)	0,9%	(51.583)	(5,0%)	(25.945)	(4,1%)	4,0%	(27.029)	(4,8%)
Ganhos/perdas em empresas associadas	(5.691)	(0,5%)	-	405	0,0%	(2.878)	(0,5%)	10,9%	(3.230)	(0,6%)
Resultados antes de impostos	63.314	5,6%	24,9%	50.707	4,9%	43.590	6,9%	21,8%	35.788	6,3%
Resultado líquido consolidado	44.857	4,0%	21,7%	36.870	3,5%	32.048	5,0%	22,4%	26.189	4,6%
Atribuível:										
a interesses que não controlam	13.773	1,2%	(14,6%)	16.128	1,6%	8.304	1,3%	(24,4%)	10.982	1,9%
ao Grupo	31.083	2,8%	49,9%	20.743	2,0%	23.745	3,7%	56,1%	15.208	2,7%

Ebitda = Resultado operacional + amortizações + provisões e perdas de imparidade

As contas que integram este Relatório Intercalar não foram objeto de auditoria.